
２０２２年１月吉日 
江戸川区学童少年軟式野球連盟加盟チーム関係各位 

江戸川区学童少年軟式野球連盟加盟選手各位 

江戸川区学童少年軟式野球連盟加盟選手保護者各位 

 
 主催 江戸川区学童少年軟式野球連盟    

NPO 法人江戸川スポーツ医学研究会 
 

第６回 江戸川野球ひじ検診 募集要綱 
 

  謹啓 時下、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また日頃より当連盟の活動

にご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げます。さてこの度、NPO 法人江戸川スポーツ医学研究会のご協

力のもと、当連盟に加盟するチーム所属の選手を対象に、第６回の江戸川野球ひじ検診を行う運びとなりま

した。 
 この検診では、“離断性骨軟骨炎”とよばれる野球肘の早期発見を目的に行います。この離断性骨軟骨炎

は 10~12 歳が好発年齢とされ痛みを感じにくく進行してしまうため「早期発見」が何よりも大切です。大

好きな野球を思う存分できるよう、選手のサポートをしていきたいと考えております。なお、コロナ禍での

開催ですので感染対策のため全チームが集合することなく参加する時間帯を区切り、終了次第流れ解散で

の開催を予定しております。会場内の密状態を避けるため、ウオークスルー形式で選手 1 人にかかる検査

時間を約１０分と想定しております。この点を踏まえ参加のご検討をお願い申し上げます。 
謹白 

記 
1．日 時：令和４年２月１３日（日）９：００〜１５：００ 
2．場 所：江戸川区立春江小学校 
3．目 的：①離断性骨軟骨炎の早期発見  ②障害予防の啓発活動 
4．対 象：チームに所属し野球ひじ検診への参加を希望する選手 
5．内 容：①エコー検査  ②肘の角度、痛みの検査 
6．方 法：①参加チームを１０ブースに分ける（30 分毎） 

②当日はアンケート、エコー検査、肘の検査が終わり次第、流れ解散とする 
（会場前で検温と手指消毒を実施） 
③野球肘の説明や、障害予防のトレーニングなどは動画配信とする 

7．募集締切：令和４年１月１６日（日） 
8．注意点：参加選手は未成年のため、本人ならびに保護者の同意が必要です。 
      事前アンケートに同意欄を設けておりますので保護者の方が必ずご確認ください。 
9．備 考：マスクは必ず不織布マスクをご着用下さい。 

以上 
                                    〜野球ひじ検診に関する問合せ先〜 

江戸川区学童少年軟式野球連盟 

事務局 

mail：edogawabb@gmail.com                               


